Companhia, adicionalmente às informações já apresentadas neste item 10, foram incluídas neste
item 10.9 Informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas para o
exercício social encerrado em 31 de dezembro 2020 e ao período de três meses encerrado em 31
de março de 2021.

Para maiores informações, vide fator de risco: “As informações financeiras consolidadas
condensadas pro forma não auditadas incluídas neste Formulário de Referência são apresentadas
apenas para fins ilustrativos e podem não ser indicativas de nossa condição financeira consolidada
ou dos resultados operacionais após a implementação das transações”, constante da seção 4.1 do
presente Formulário de Referência.

PÁGINA: 201 de 350

Formulário de Referência - 2021 - MÉLIUZ S.A. Versão : 10

10. Comentários dos diretores / 10.9 - Outros fatores com influência relevante

Méliuz S.A.

Balanço patrimonial consolidado pro forma não auditado

Em 31 de março de 2021
(Em milhares de reais – R$)

Méliuz
Histórico (i)

Acesso
Histórico (ii) Ajustes Pro forma Total Pro Forma

 31/03/2021 31/03/2021 Combinação de negócios Notas
Eliminações

(Nota 2c)
Total dos ajustes

Pro Forma 31/03/2021

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 234.146 352.112 -  - - 586.258

Contas a receber 24.179 1.042 -  - - 25.221

Estoque de produtos acabados - 23 -  - - 23

Tributos a recuperar 3.484 1.645 -  - - 5.129

Outros ativos 4.423 13.721 -  - - 18.144

Total do ativo circulante 266.232 368.543   -  634.775

Não circulante
Realizável a longo prazo

Depósitos judiciais - 1.768 -  - - 1.768

Tributos diferidos 11.739 18.168 -  - - 29.907

Outros ativos 2.776 - -  - - 2.776

Total do ativo realizável a longo prazo 14.515 19.936 -  - - 34.451

Investimentos 1 -   - - 1

Imobilizado 3.257 912 -  - - 4.169

Arrendamento mercantil - Direito de uso  125 874 -  - - 999

Intangível 114.675 4.363 332.535 2.a.ii - 332.535 451.573

Total do ativo não circulante 132.573 26.085 332.535  - 332.535 491.193

Total do ativo 398.805 394.628 332.535  - 332.535 1.125.968

PÁGINA: 202 de 350

Formulário de Referência - 2021 - MÉLIUZ S.A. Versão : 10

10. Comentários dos diretores / 10.9 - Outros fatores com influência relevante

Méliuz
Histórico (i)

Acesso
Histórico (ii) Ajustes Pro forma

Total Pro
Forma

 31/03/2021 31/03/2021 Combinação de negócios Notas
Eliminações

(Nota 2c) Total dos ajustes Pro Forma 31/03/2021

Passivo
Circulante

Fornecedores 2.130 19.078 -  - - 21.208

Empréstimos e financiamentos 728 5.926 -  - - 6.654

Créditos em circulação e estabelecimentos a pagar - 337.644 -  - - 337.644

Obrigações trabalhistas e tributárias 7.194 6.927 -  - - 14.121

Imposto de renda e contribuição social a recolher 585 - -  - - 585

Cashback 6.173 - -  - - 6.173

Arrendamento mercantil a pagar 102 853 -  - - 955

Dividendos mínimos a pagar 4.686 - -  - - 4.686

Outros passivos 176 - -  - - 176

Total do passivo circulante 21.774 370.428 -  - - 392.202

Não circulante

Empréstimos e financiamentos 479 2.066 -  - - 2.545

Obrigações trabalhistas - 1.900 -  - - 1.900

Cashback 371 - -  - - 371

Tributos diferidos 2.251 - -  - - 2.251

Valores a pagar para partes relacionadas - - 27.500 2.a.i - 27.500 27.500

Outros passivos - 769 -  - - 769

Total do passivo não circulante 3.101 4.735 27.500  - 27.500 35.336

Patrimônio líquido

Patrimônio líquido atribuído a controladores 358.922 19.465 324.500  (19.465) 305.035 683.422

Patrimônio líquido atribuído a não controladores 15.008 - -  - - 15.008

Total do patrimônio líquido 373.930 19.465 324.500 2.a.i (19.465) 305.035 698.430

Total do passivo e patrimônio líquido 398.805 394.628 352.000  (19.465) 332.535 1.125.968

(i) Estas informações são derivadas das informações contábeis intermediárias consolidadas do Méliuz S.A. relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2021.

(ii) Estas informações são derivadas das informações financeiras intermediárias consolidadas do Acesso Soluções de Pagamento S.A. relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2021.

PÁGINA: 203 de 350

Formulário de Referência - 2021 - MÉLIUZ S.A. Versão : 10

10. Comentários dos diretores / 10.9 - Outros fatores com influência relevante

Méliuz S.A.

Demonstração do resultado consolidado pro forma não auditado
Período de três meses findo em 31 de março de 2021
(Em milhares de reais – R$)

Méliuz
Histórico (i)

Picodi
Histórico
(ii)

Acesso
Histórico
(iii) Ajustes Pro forma Total Pro Forma

 31/03/2021 31/03/2021 31/03/2021 Combinação de negócios Notas
Eliminações

(Nota 2c) Total dos ajustes Pro Forma 31/03/2021

Receitas líquidas 49.167 7.606 13.285 -  - - 70.058

Despesas operacionais
Custo do serviço prestado - - (6.837) -  - - (6.837)

Despesas com cashback (21.181) - - -  - - (21.181)

Despesas com pessoal (7.331) (1.304) (7.082) -  - - (15.717)

Despesas comerciais e de marketing (6.720) (978) (221) -  - - (7.919)

Despesas com softwares (2.469) (197) (2.645) -  - - (5.311)

Despesas gerais e administrativas (466) (3.938) (2.900) -  - - (7.304)

Serviços de terceiros (4.129) (723) - -  - - (4.852)

Depreciação e amortização  (372) (232) (530) (5.867) 2.b.i - (5.867) (7.001)

Outros 26 - 2.354 -  - - 2.380

 (42.642) (7.372) (17.861) (5.867)  - (5.867) (73.742)

Resultado bruto  6.525 234 (4.576) (5.867)  - (5.867) (3.684)

Resultado de equivalência patrimonial - - - -  - - -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 6.525 234 (4.576) (5.867)  - (5.867) (3.684)

Resultado financeiro 387 (44) 1.050 -  - - 1.393

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 6.912 190 (3.526) (5.867)  - (5.867) (2.291)

Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos (1.669) (4) - 1.995 2.b.i - 1.995 322

Lucro líquido do exercício 5.243 186 (3.526) (3.872)  - (3.872) (1.969)

Lucro líquido do exercício atribuível a:
Não controladores (34) 91 -   57

Controladores 5.277 95 (3.526)   (3.872) (2.026)

(i) Esta informação é derivada das informações contábeis intermediárias consolidadas do Méliuz S.A. relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, excluídos os saldos relativos à Picodi.
(ii) Esta informação é derivada das informações financeiras intermediárias da Picodi.com LLC relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2021.
(iii) Esta informação é derivada das informações financeiras intermediárias consolidadas do Acesso Soluções de Pagamento S.A. relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2021.

PÁGINA: 204 de 350

Formulário de Referência - 2021 - MÉLIUZ S.A. Versão : 10

10. Comentários dos diretores / 10.9 - Outros fatores com influência relevante

Méliuz S.A.

Demonstração do resultado consolidado pro forma não auditado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais – R$)

Méliuz

Histórico(i)
Picodi

Histórico (ii)

Acesso
Histórico

(iii) Ajustes Pro forma Total Pro Forma

 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020
Combinação de

negócios Notas
Eliminações

(Nota 2c) Total dos ajustes Pro Forma 31/12/2020

Receitas líquidas 125.390 26.837 41.710 -  - - 193.937

Despesas operacionais
Custo do serviço prestado - - (25.159) -  - - (25.159)

Despesas com cashback (59.104) - - -  - - (59.104)

Despesas com pessoal (18.416) (5.357) (28.692) -  - - (52.465)

Despesas comerciais e de marketing (8.116) (2.131) (1.570) -  - - (11.817)

Despesas com softwares (5.772) (835) (9.353) -  - - (15.960)

Despesas gerais e administrativas (1.480) (1.419) (6.781) -  - - (9.680)

Serviços de terceiros (2.470) (2.379) - -  - - (4.849)

Depreciação e amortização  (1.769) (381) (1.991) (23.467) 2.b.ii - (23.467) (27.608)

Outros 219 1.010 3.463 -  - - 4.692

 (96.908) (11.492) (70.083) (23.467)  - (23.467) (201.950)

Resultado bruto  28.482 15.345 (28.373) (23.467)  - (23.467) (8.013)

Resultado de equivalência patrimonial - - - -  - - -

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 28.482 15.345 (28.373) (23.467)  - (23.467) (8.013)

Resultado financeiro (255) (52) 5.134 -  - - 4.827

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 28.227 15.293 (23.239) (23.467)  - (23.467) (3.186)

Imposto de renda e contribuição social correntes e

diferidos (8.597) (2.927) 6.485 7.979 2.b.ii - 7.979 2.940

Lucro líquido do exercício 19.630 12.366 (16.754) (15.488)  - (15.488) (246)

Lucro líquido do exercício atribuível a:   -

Não controladores (99) 6.033   - 5.934

Controladores 19.729 6.333 (16.754)   (15.488) (6.180)

(i) Estas informações são derivadas das demonstrações contábeis consolidadas do Méliuz S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.
(ii) Estas informações são derivadas das demonstrações financeiras da Picodi.com LLC relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.
(iii) Estas informações são derivadas das demonstrações financeiras consolidadas do Acesso Soluções de Pagamento S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

PÁGINA: 205 de 350

Formulário de Referência - 2021 - MÉLIUZ S.A. Versão : 10

10. Comentários dos diretores / 10.9 - Outros fatores com influência relevante